kırâatlerin şartlarında bulunan Arap diline uygun olma vasfı çalışmanın temel

olgularından birisidir.

Konusu Kur’ân kelimelerinin farklı okuyuş biçimi olan kırâat ilmi, özellikle

kelâmî ve fıkhî meselelerin farklı sonuçlara ulaşmada önemli bir rol üstlenmiştir. Buna

binaen Ebû Hayyân (ö. 745/1344) ve Süyûtî (ö. 911/1505), gibi birçok müfessir, kırâat

ilmini Kur’ân tefsiri için olmazsa olmaz ilimler arasında saymışlardır.4

1 Ebü’l-Kāsım Hüseyn b. Muhammed b. el-Mufaddal er-Râgıb el-İsfâhânî, el-Müfredât fî Garibi’l-Kur’ân,
thk. Safvân Adnân ed-Dâvûdî (Beyrût: Dâru’l-Kalem, 1412), 228; Ebû Abdillâh Bedrüddîn Muhammed b.

Ahmed İbn Manzûr, h-r-f (Beyrût: Dâru Sâdır,
h 1414), “Lisânü’l-’Arab”.
9 Süyûtî, el-İtkân, 1/173.
10 Ebû Amr Osmân b. Saîd b. Osmân ed-Dânî, el-Ahrûfü’s-seb’atü li’l-Kur’ân, thk. Abdulmüheymin Tahhân
(Mekke: Mektebetü’l-Menâra, 1986), 27.

Lokman ŞAN-Kevser KIRMIZIÇİÇEK

98

Süyûtî’nin naklettiğine göre Vâsıtî (ö. 521/1127), “el-İrşâd fi’l-Kıraati’l-Aşr” adlı

eserinde Kur’ân’da elli lehçenin olduğunu dile getirmiştir. Bunlardan Kureyş, Huzeyl,

Kinâne, Hazrec, Numeyr, Curhüm, Yemen, Himyer, Cüzam, Temîm, Medyen, Sedus,

Enmâr ve Yemâme gibi belli başlı lehçeler olarak ön plana çıkmaktadır. Ayrıca Farsça,

Rumca, Nabatça, Habeşçe, Berberce, Süryanice, İbranice, Kıptice gibi yabancı

kelimelerin de Kur’ân’da bulunduğu ve bunların Arapça kökenli olmasa bile zamanla

Araplaştığını da ileri sürmüştür.11

Suyûtî’nin naklettiğine göre İbn Abdülberr, (ö. 463/1071) “et-Temhîd” adlı

eserinde “Kur’ân, Kureyş lehçesiyle inmiştir sözü” hakkında şöyle demiştir: “Bana göre

Kur’ân’ın genel itibariyle Kureyş lehçesi ile indiği anlamına gelmektedir. Zira Kur’ân’da

Kureyş lehçesinde olmayan hemze harfi ve benzeri olguların var olması Kureyş lehçesi

lügatten başka pek çok farklı kelimelerin de geçtiği bilinmektedir.

Kırâat-Lehçe arasındaki bu yakın ilişki, Kur’ân’da geçen lehçelerle ilgili birçok

çalışma ve araştırma yapılmasına ön ayak olmuştur. Bu çalışmalardan ilkinin Ebû Ubeyd

Kâsım b. Sellâm (ö. 224/838) tarafından yazıldığı ileri sürülen ve “Lugâtü’l-Kabâili’l-

Vârideti fi’l-Kur’ân”, “el-Luġāt elletî nezele bihe’l-Ḳurʾân” ve “Fîmâ verede fi’l-Ḳurʾân min

luġati’l-ḳabâʾil” gibi isimlendirilen eserdir. Bu eser derli toplu bir şekilde yazılmış ve

Kur’ân sureleri sıralamasına göre tasnif edilmiştir.

Söz konusu eser Abdülazîz b. Ahmed ed-Dîrînî’nin (ö. 694/1295) “et-Teysîr fî

ʿulûmi’t-tefsîr” adlı eserinin kenarında “Fîmâ verede fi’l-Ḳurʾân min luġati’l-ḳabâʾil” adıyla

basılmış (Kahire 1310) ve nâşir, bu risâlenin Ebü’l-Kāsım b. Sellâm’a ait olduğunu iddia

etmiştir. Bu iddia eserin Ebû Ubeyd’e nisbet edilmesine sebep olmuştur. Ramazan

11 Süyûtî, el-İtkân, 2/122.

adıyla neşredilmiştir (Küveyt 1985). Eserin Ebû Ubeyd’e nisbeti tartışmalı olup eser şu

an el-Mektebetü’ş-Şâmile adlı uygulamada da mevcuttur.

Bu eser dışında İsmâîl b. Amr el-Mukri’in Ebû Ahmed es-Sâmirî Abdullâh b.

Huseyn b. Hasnûn el-Mukri’den (ö. 386 h.) rivâyet ettiği onun da İbn Abbâs’a (ö. 68/687-

88) nisbet ettiği “el-Lugât fi’l-Kur’ân” adlı bir eser daha mevcuttur. Bu eser de Ebû

Ubeyd’e nisbet edilen eser gibi Kur’ân sureleri sıralamasına göre tasnif edilmiştir. Söz

konusu eser 1946 yılında Kâhire’de basılmıştır.15 Daha sonraki dönemlerde de bu gibi

çalışmalar Kur’ân ilimleri arasında yer bulmaya devam etmiştir.

Mezîne lehçesi: “ تَ غۡلُواَ لَاَ ” (Nisâ, 4/171)

Cüzam lehçesi: “ يََرفَجَاسُواَ خِلََٰلََٱلدِ ” (َİsrâ, 17/5)

Beni Hanife lehçesi: “َِبٱِلۡعُقُود” (Mâide, 5/1)

Ammare lehçesi: “َُعِقَة (Bakara, 2/55) ”ٱلصََّٰ

Yemen Lehçesi: “َِٱلَۡۡراَئِٓك” kelimeleri. Ebû Ubeyd, Hasan Basrî’nin (ö. 110/728) Kur’ân-

ı Kerim’de geçen “َِٱلَۡۡراَئِٓك” lafzının ne anlama geldiğini bilmediğini ve Yemenli bir kişiyle

karşılaştıklarında onun anlamını öğrendiğini rivayet etmiştir.17 Verilen bu bilgilerden

yola çıkarak sahâbenin Kur’ân’da geçen bazı kelimelerin anlamlarını bilmediklerini ve

“Allah” lafzı Benû Temîm lügatı üzerine merfu olarak okunmuştur. Ancak “ََ َإِلاَّ مَاَلََمَُبِهِۦَمِنَۡعِلۡم
َٱت بَِاعََ“ ayetinde ise istisnâ-i münkatı’ konumundaki (Nisâ 4/157) ”ٱت بَِاعََٱلظَّن هَِ kelimesi hicâz ”إِلاَّ

lügatına binaen mansûb olarak okunmuştur. Zemahşerî (ö. 538/1144), söz konusu ayette

geçen “Allah” lafzının irab açısından "istisna-i munkatı" konumunda olduğunu, merfu

üzere gelmesinin ise Temîm lehçesine göre inmiş olmasından kaynaklandığını ifade

etmiştir.20

6. Kırâat-Lehçe İlişkisi

Kur’ân Arap Yarımadasında, Arapça konuşan bir topluluğa gönderilmiştir.

olguları kırâat-lehçe ilişkisini önemli kılmaktadır.

Lehçelerin kırâat ilmiyle ilişkisini iki başlık altında incelemek mümkündür.

Bunlardan biri lehçelerin kırâatlerin usûl kısmıyla, diğeri ise ferşî farklılıklarıyla olan

ilişkisidir. Usûl ve Ferş konuları Hafs ed-Dûrî (ö. 248/862 [?]) zamanından beri çeşitli

alanlarda kitap yazan âlimlerin eserlerinde varid olmuştur. Ancak bu konuda ilk

müstakil kitap yazan kişinin Ebû Ubeyd Kâsım b. Sellâm olduğu bildirilmektedir.21 Usûl

farklılıkları istiâze, besmele ve idğâm-ı kebir gibi daha çok genel kaidelere bağlı olarak

şekilde inceleme yapılır. Bu alanda birçok eser yazılmış olup yapılan bu çalışmaları

vurgulamak için de genelde “Resm İlmi” (الرسم tabiri kullanılmıştır.29 Kırâat ilminin (علمَ

isnâd boyutu ise daha çok şifahî olarak nakledile gelmiştir. Daha sonra ise başta İbn

Mücâhid (ö. 324/936) olmak üzere Dânî (ö. 444/1053) ve İbnü’l-Cezerî (ö. 833/1429) gibi

birçok âlim, kırâatlerin isnâd boyutunu da eserlerinde ele almış ve senedlerini zapt altına

almaya gayret sarf etmişlerdir.

Kırâat ilmindeki usûl ve ferşî farklılıklarının çoğunluğu lehçe farklılıklarına

dayanmaktadır. Bu bağlamda Kur’ân’da bir lehçede farklı başka bir lehçede ise farklı

onları hemzeyi tahfif ile okumalarına sürüklemiştir.33

Farklı kabilelerin farklı okuyuş biçimlerine paralel olarak hemzenin tek başına,

aynı kelimelerdeki ve iki farklı kelimelerdeki okunuşuyla ilgili kırâat âlimleri arasında

farklı uygulamalara rastlamaktayız. Hemzelerin farklı okuyuş biçimiyle ilgili daha çok

Hamza (ö. 156/773), Hişâm (ö. 245/859 [?]) ve Verş (ö. 197/812) ön plana çıkmışlardır.34

b. İmâle İle İlgili Uygulamalar

İmale lügatte, bir yerden bir yere yönelmek, meyletmek ve eğrilik anlamlarına

gelir. Terim olarak imâle, “Fetha harekesinden kesra harekesine veya elif harfinden yâ

harfine meyletmek”35 demektir. İmâlenin mahreci, elif “ا” ile yâ “ي” harflerinin